2022年９月 22日

各      位

会 社 名 朝 日 イ ン テ ッ ク 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  宮 田 昌 彦

（ 東証プライム･名証プレミア コード番号：7747）

問 合 せ 先  取締役  管 理本部 長 伊 藤 瑞 穂

 （ TEL.0561-48-5551 ）

Penumbra社製末梢血管用血栓吸引デバイスの

日本市場での独占販売に向けた基本合意のお知らせ

当社グループは、Penumbra Inc.（以下、Penumbra社）が製造する末梢血管用血栓吸引デバイス Indigo™

及び Lightning™システムを、連結子会社である朝日インテック J セールス株式会社が日本市場で独占販

売を行うことについて、Penumbra 社と基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．背景

末梢動脈において、血栓が血管を閉塞することにより発症する急性下肢動脈閉塞（ALI）、深部静脈血

栓症（DVT）、肺塞栓症（PE）などの急性疾患に対する治療については、日本国内では外科的治療および

血栓溶解薬物療法が行われています。現在、血栓溶解薬物療法に用いられるウロキナーゼ製剤の供給問

題が生じているため、外科手術が困難な症例に対する治療手段がなくなる可能性があります。そのため

末梢血管用の血栓吸引システムの早期導入が必要な状況にあります。
米国企業であるPenumbra社は末梢血管の血栓除去に有用な医療機器を設計・開発・製造・販売してい

ます。Penumbra社の製造する末梢血管用血栓吸引デバイス Indigo™及びLightning™システムは、機械式

ポンプを用いた血栓吸引カテーテルシステムであり、現時点において、薬機法上、日本国内未承認とな

ります。
当社グループは「患部・治療領域の拡大」を中長期戦略に掲げ、末梢血管系領域において積極的に事

業展開を行っております。Penumbra社との提携を通じて、社会的医療ニーズを満たすとともに、低侵襲

治療の普及と医師や患者様のＱＯＬ（Quality of Life）向上に努めてまいります。

２．今後の展開

このたびの基本合意に基づき、両社は 2023 年２月中旬頃までの最終合意を目指し、協議を進めるとと

もに導入に向けた準備活動を行ってまいります。

３．Penumbra社の概要

社  名 ： Penumbra Inc.

代 表 者 ：  Adam Elsesser, President, Chairman and Chief Executive Officer

所 在 地  ：  米国 カリフォルニア州

設  立 ： 2004 年

上場市場 ： ニューヨーク証券取引所

売  上 ： 747百万米ドル（2021年 12月期）

事業領域  ：  血管系医療機器の設計・開発・製造・販売

Ｕ Ｒ Ｌ  ：  www.penumbrainc.com

４．今後の見通し

本件に伴う2022年８月12日公表の通期の連結業績予想の修正はございません。

以上

	Penumbra社製末梢血管用血栓吸引デバイスの
	日本市場での独占販売に向けた基本合意のお知らせ